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Z P R A V O D A J   5 7 

     květen 2025  

 

Ej májek, májek, 

zelený májek, 

kdo ťa postavil? 

Švarný šohajek. 

 

Milí přátelé - paní učitelky, páni učitelé a děti, 

Posíláme vám poslední Zpravodaj tohoto školního roku. Přejeme vám, aby i poslední 

dny před prázdninami byly pro vás úspěšné a prázdniny vás obohatily mnoha zážitky. 

Ale dejte na sebe pozor, ať se nezraníte. 

Samozřejmě se na setkání s vámi u Zpravodaje těšíme v příštím školním roce. 

Všechny vás srdečně pozdravujeme. 

A.Sch., M.M., L.J., I.J. 

 

 

 
I. Aktuálně  

    

Téma pro příští rok: Děti – práce – hry.  

Jaké povinnosti měly děti dříve v rodině. I při práci si nezapomínaly hrát. 

 

Jaro vrcholí a pomalu přichází léto. Které zvyky a obyčeje slavili předkové v květnu a 

v červnu? 

Filipojakubská noc (večer a noc před 1.5.), Stavění májí (1.5.) / máj stavěli chlapci před okny 

děvčete, které se jim líbilo, na které si mysleli, máj stavěli a staví také na návsí/,   
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Svatý Florián (4.5.), / v mnoha obcích stojí jeho socha, protože lidé věřili, že je ochrání před 

ohněm/.   

Nejvýznamnější jsou Letnice (slavily se 7 týdnů po Velikonocích, proto je jejich datum 

pohyblivé.) 

S letnicemi je spojena Jízda králů i Královničky (obřadní tance). V tuto dobu se také čistily 

studánky. 

 

Pro děti.  

Můžete se naučit píseň o máji, kterou dosud mnohde staví na návsi. 
 

Využijete i některá přísloví a pranostiky? 

Prší-li o svatém Duše, bývá po něm málokdy suše. 
Na svatého Víta celou noc svítá. 
Když se v máji ozve hrom, chytni kámen nebo strom (abys byl silný). 

Platí následující pranostiky i dnes? 
 
Mokrý máj, v stodole ráj. 

 

Na co můžeme být hrdi 

Jízda králů je od roku 2011 zařazena mezi evropské nehmotné kulturní dědictví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na webu NULK je pro děti on-line stezka s úkoly, videi, fotkami k jízdě králů: 

https://nulk.cz/skanzen-prodeti/jizda-kralu/ 

 
 

https://nulk.cz/skanzen-prodeti/jizda-kralu/
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II. Co proběhlo 
 

Masopust 

 

V Lažánkách uspořádali obchůzku po obci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fašankový průvod, který tvořili žáci z MŠ a jejich příbuzní, prošel také Moravskou Novou Vsí. 

Průvod doprovázela muzika složená z rodičů a paní učitelek a děti několikrát předvedli tanec 

podšable. Za něj získali odměnu v podobě klobásků, slaniny, koblih a to dokonce i od paní 

starostky městyse.  
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Masopust v Dolní Rožínce: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Prachaticích přivítali návštěvu z našeho projektu. Pro hosty připravili občerstvení, 

masopustní výzdobu a také jim zazpívali a zatancovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masopust v Krmelíně. 
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Velikonoce 

Velikonoční výzdoba v Prachaticích na Národní. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velikonoce u čtvrťáků tamtéž. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve 2. třídě Prachatice Národní prohěhla beseda s knihovnicí na téma Velikonoční zvyky a 

obyčeje u nás a v zahraničí.  
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V MŠ v Moravské Nové Vsi pekly děti perníčky s velikonoční tématikou. Takto připravené 

perníčky, společně s teplým čajem pak byly sladkou odměnou pro děti, jejich sourozence i 

rodiče při odpoledním velikonočním tvoření na zahradě mateřské školy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti se svými rodiči i sourozenci si přišli vytvořit velikonoční dekoraci, a to zajíčka z 

papírového kartonu; zasít osení, do kterého si vytvořili zápich z vyfouknutého ozdobeného 

vejce. Dále si děti mohly vyzkoušet pletení žíly pod vedením zkušeného dědečka, pana 

Malého, i mladého hocha z místní chasy, Michala. Poslední činností bylo malování slováckých 

ornamentů na mašle.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V ZŠ Velké Hoštice si prvňáci o Velikonocích napekli jidáše. Všichni si moc pochutnali. 
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Na škaredou středu, den tradičně spojený s očistou domácnosti i symbolickým vyháněním 

špatné nálady, ožila škola v Dolní Rožínce tvořivou a jarní náladou. V rámci Dne otevřených 

dveří uspořádali velikonoční dílny, které nabídly pestrou škálu činností inspirovaných jarem a 

lidovými zvyky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V MŠ Říčany u Brna proběhlo velikonoční keramické tvoření. Výrobky byly dále využity k 

vypěstování osení nebo servírování napečených mazanců. Děti i paní učitelky práce velmi 

bavila.  
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Vynášení Moreny a přinesení léteček 

Již tradičně proběhlo vynášení Moreny a přinesení létečka v MŠ Moravské Nové Vsi. 
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Také v Dolní Rožínce vynesli smrtku a přinesli si do vesnice létečko. Vše za doprovodu písní a 

říkadel.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mařena a létečko v ZŠ Prachaticích na Vodňanské ulici.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vynášení Moreny uspořádali také v ZŠ Velké Hoštice. 
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A na závěr Morena a létečko v Krmelíně. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A co jste zažili dál… 

Děti ze 2. třídy z Doubravníka se věnovaly učivu o obcích a 

regionálním pověstem o nich. Velkému zájmu se těšila 

vyprávění o smírčích kamenech. Ke dvěma nejbližším se vydaly 

a technikou frotáže si je přenesly na papír. 

 

                                                       

 Za chlapci “přenesený” smíčrčí kámen 

Aby se o pověstech dověděli více i spolužáci z ostatních tříd, pozvali druháci na besedu 

spisovatele a sběratele regionálních pověstí pana Hynka Jurrmana. 

 

 

 

 

 

 

 

A pokud byste chtěli vědět, kde jsou děti z Doubravníka doma, hledejte na mapě hrad 

Pernštejn. Znáte ho z mnoha pohádek. 
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Dále děti z Doubravníku využily svoje nové dovednosti, jak psát adresu a dopis, a napsaly 

kamarádům ze 3. třídy v Dolní Rožínce. Ti jim obratem odpověděli a vznikla tak nová 

přátelství. Děti se navzájem dověděly o svých rodinách, zájmech, o zvířátkách, která mají 

doma. V předvelikonočním období si poslaly i pěkné velikonoční pohlednice. Přáním dětí je 

setkat se. Tak snad se jim to podaří. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děti v MŠ Moravská Nová Ves si užily zakrmování zvířátek a besedu se spisovatele Janem 

Opatřilem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V ZŠ Velké Hoštice začali spolupracovat s místní pamětnicí paní Teodorou Rinkovou, která si 

pro děti prvního stupně připravila povídání o hoštickém zámku a šesťáky vzala do hoštického 

kostela a povykládala jim o jeho historii. 
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Projektový den na téma Jaro v ZŠ ve Strážnici. 
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III. Pro děti 
 

Hádanky 

Úkol pro školáky 

 
Milá děvčata, milí chlapci, po celý rok jsme ve Zpravodajích uveřejňovali zprávy z vašich škol o 
tom, jak jste si poradili s letošním tématem Dny sváteční a všední v životě našich předků. 
(Zvyky, obyčeje, slavnosti, obřady). 
 
A protože ke konci školního roku patří opakování, připravili jsme pro vás také malý „testík“. 
Zkuste rozluštit zašifrované názvy svátků. Pomohou vám spolužáci muzikanti nebo nápověda 
za poslední hádankou. 
 

 

 

 

V LIKONO 
 

 

 

 

 

 

 

V NO 
 

 

 

 

 

 

 

 

Š NK 
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UŠI KY  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Vyluštili jste zašifrovaná slova? Napište nám. Budeme rádi, když přidáte informaci o tom, jak na 
uplynulý rok vzpomínáte.
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Úkol pro děti z mateřských škol 
 

I ve školkách se na konci roku vzpomíná na společně slavené svátky, na aktivity motivované 
tradicemi a zvyky. K malému „opáčku“ jsme připravili spojovačku. Co k sobě patří? Hledejte 
trojice obrázků. Obrázky si můžete vybarvit. 
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Vaše nápady na tvoření 

 

 

Návod k výrobě holubičky 

O svatodušních svátcích- letnicích si lidé zavěšovali ke stropu holubičky vyrobené z 

vyfouknutých vajíček (výdunků). 

Návod 

Na vyfouknutém a vypláchnutém vajíčku uděláme otvory (na bocích i na špicích) tak, že 

jemně poťukáváme jehlou nebo špendlíkem, případně otvor dokončíme pomocí nůžek z 

manikúry. 

Křídla a ocásek vyrobíme ze čtverce (strana 18-21 cm podle velikosti vajíčka) tenkého papíru. 

Čtverec na ocásek má rozměr poloviční (9-10 cm). Čtverec poskládáme jako harmoniku (čím 

užší sklady, tím lépe). 

Hotový vějířek omotáme do poloviny nití a omotanou částí protáhneme výdunkem. Pak 

odstraníme nit a vějířek rozevřeme. Ocásek pevně otočíme nití a přilepíme ke špičce vajíčka. 

Hlavičku uděláme z poloviny papírového kapesníčku, zmačkáme do kuličky. Rozděláme 

tekutý škrob v poměru 1:1, v tom namočíme kousek vaty a tou pak obtočíme kuličku a 

uhladíme. Zaschnout necháme na špejli. 

Zobáček uděláme ze špejle nebo zápalky, které jsme nabarvili červeně. Očičko vyznačíme 

fixem. 

Nitě na zavěšení přilepíme vteřinovým lepidlem nebo tavicí pistolí. 

(Podle Kamila Skopová, Hody, půsty, masopusty) 
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Nářeční slovníček 

vyvolávka = vtipné, pochvalné, ale často i peprná průpovídka, komentující vlastnosti a konání 

obyvatel. Pronášejí – vyvolávají – je vyvolávači, kteří tak rovněž ohlašují příjezd svého 

chudobného krále. Začátek je vždy se slovy „Hýlom, hýlom!“ nebo jeho obměnami. 

Hýlom, hýlom! 

Poslúchajte horní, dolní, domácí aj přespolní, 

co vám budem povídati o tejto Svatodušní neděli. 

Máme krála poctivého, ale velmi chudobného, 

okradli nám ho na horách, na dolách, 

na zelených pustinách. 

Ukradli mu tři sta koní z prázdných stájí, 

tři sta volů z prázdných dvorů. 

dobře, že tam neměl nic, 

byli by mu ukradli ještě víc. 

Na krála, matičko, na krála. 

Před týmto domečkem je kolo z voza, že téjto tetičce zdechla koza. 

Naším koníčkom hřívy vlajů, že tyto sůsedé sa co chvíla hádavajů. 

Před týmto domečkem rostů růže plané, že tu majů děvčice jak malované. 
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IV. Pro učitele 

 

Symboly předjaří a podletí  

Svatodušní svátky jsou oslavou seslání Ducha svatého – oslavou obdarování Ježíšových 

učedníků zvláštními schopnostmi, aby mohli dál hlásat jeho učení. Je to pohyblivý svátek a 

odvozuje se od termínu Velikonoc. Svatodušní svátky se v historii spojili s konáním letních 

svátků „letnic“, oslavou rostoucí a rozkvétající přírody. 

Pro tento čas jsou typické různé varianty králenských slavností – hry na krále a králku, vodění 

krále, koupání krále a také jízdy králů, které se dodnes provozují na jižní Moravě ve Vlčnově, 

Hluku a Skoronicích. Hlavními účastníky jsou dospívající chlapci na koních, kteří mezi sebou 

vezou mladého kluka, převlečeného v dívčím kroji a s růží v ústech, aby nemohl promluvit. 

Jde o připomenutí starých pověstí, kdy mladý král prchal nepoznán v přestrojení po prohrané 

bitvě. Dnes se jedná o folklorní slavnost, při které chlapci na koních vyvolávají vtipné 

průpovídky na lidi kolem cesty a vybírají peníze na slavnostní zakončení dne. 
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Pozvánka 
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V. K úvaze 

"Lidová píseň je přímé telefonické spojení s generacemi před námi.  

Není efektivnější způsob, jak předat zkušenost napříč prostorem a časem, než skrze emoce." 

Cecílie Jílková, spisovatelka.  

            (Dcera Ludvíka Vaculíka a Lenky Procházkové)  

 

         

 


